
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33667 Sexta-feira, 27 DE JULHO DE 2018 

arts. 115; 119,  II; 122, § 4º, todos da Lei Instituidora da Política 
Estadual do Meio Ambiente.
Esclarecemos que a multa imposta poderá sofrer redução de 
20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamento no 
prazo de 5 (cinco) dias e a não quitação do débito no prazo 
de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação desta 
notifi cação, importará no acréscimo moratório de 1% (um 
por cento) ao dia, calculando cumulativamente sobre o valor 
do débito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, para 
cobrança judicial, de acordo com o disposto nos artigos 142, 
Parágrafo único e 144, §1°, respectivamente, da Lei Estadual 
n° 5.887/95.
Ademais, poderá ser feito o pedido de parcelamento da multa 
imposta no prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados a 
partir da data da publicação desta notifi cação, de acordo com o 
disposto nos artigos 3°, II e 4° do Decreto n° 1.177/08.
Com efeito, informamos que V.Sª poderá recorrer da decisão no 
prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação 
da presente notifi cação, conforme dispõe o Art. 143 da Lei 
Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme o art. 138, § 1º, inciso 
III e § 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não cabendo nova 
notifi cação.

Protocolo: 342572
COMUNICADO

A Diretoria de Gestão de Recursos Hídricos - DIREH, usando das 
suas atribuições que lhe são conferidas por lei e, observando os 
termos do artigo 8º, §3 da Instrução Normativa nº 003/2014 da 
SEMAS COMUNICA, por meio do presente Edital, os proprietários 
ou representantes legais das empresas, que os processos de 
solicitação de Outorga de Direito de Usos dos Recursos Hídricos, 
Declaração de Dispensa de Outorga ou de Outorga Prévia foram 
INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS no mês de Junho de 2018.
Os usos de recursos hídricos sem a devida autorização deste 
órgão gestor estão sujeitos às penalidades previstas na 
Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e Decreto 
Estadual nº 1.367/2008).
A relação completa dos processos INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS 
e outras especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS 
(https://www.semas.pa.gov.br) partir da data de publicação 
deste comunicado.
Luciene Mota de Leão Chaves
Diretora de Recursos Hídricos

Protocolo: 342579

TORNAR SEM EFEITO
.

SUELI DO CARMO REBELO DE CARVALHO
PUBLICÃO NO DOE Nº 33666 DE 26/07/2018, PROTOCOLO Nº 
342032

Protocolo: 342525

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 781 de 25 de julho de 2018
CONSIDERANDO o Memorando 021/2018 – GRCN – II/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Fernanda Louíse Silva 
Gusmão, matrícula n°8016986, no período de 30/07 a 
03/08/2018, com destino a Manaus. Objetivo: Participar da 
Ofi cina de Elaboração do Plano de Ação Nacional de Conservação 
dos Mamíferos Aquáticos Continentais Ameaçados de Extinção 
(Pan-Mamíferos Aquáticos Continentais). As despesas de viagens 
serão custeadas pelo ICMBio.
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo: 342930

DIÁRIA
Portaria nº. 750 de 16 de julho de 2018
Objetivo: Conduzir guarnição do Batalhão de Polícia Ambiental 
em missão ofi cial
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/300394 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Vitória do Xingu
Período: 1,5 (uma e meia) diárias  - 23 a 24/07/2018
Servidor: Alexsandro Barros Costa - 97571314 - Motorista
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Portaria nº. 757 de 16 de julho de 2018
Objetivo: Dar continuidade ao Projeto de Educação Ambiental no 
Parque Estadual Charapucu
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/312069 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Macapá/Afuá
Período: 15,5 (quinze e meia) diárias  - 03 a 18/08/2018
Servidor: Alzira Almeida de Araújo - 5939749 - Técnico em 
Gestão Ambiental
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Portaria nº. 780 de 25 de julho de 2018
Objetivo: Participar, com anuência da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, do 9º Congresso Brasileiro de Unidades de 
Conservação
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/320022, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Florianópolis-SC
Período: 5,5 (cinco e meia) diárias  - 30/07 a 03/08/2018
Servidor: Jossandra Carvalho da Rocha - 55585772 - Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Portaria nº. 786 de 26 de julho de 2018
Objetivo: Realizar capacitação e treinamento em “Produção de 
Mudas” com os agricultores familiares da APA
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/330309 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá
Destino: São Félix do Xingu
Período: 6,5 (seis e meia) diárias - 29/07 a 04/08/2018
Servidor: Cleberson da Silva Salomão - 57204725 - Gerente de 
Escritório Regional e
Emmanuell Carrolo Sobrinho - 57200772 - Técnico em Gestão 
Agropecuária
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Portaria nº. 787 de 26 de julho de 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/315715 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Geraldo do Araguaia
Destino: São Geraldo do Araguaia (zona rural)
Período: 4,5 (quatro e meia) diárias - 30/07 a 03/08/2018
Servidor: Marinaldo Silva Machado - 5933651 - Motorista
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Portaria nº. 788 de 26 de julho de 2018
Objetivo: Identifi car a fl ora dos tipos de vegetação presente nas 
trilhas
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/321540 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Marituba
Período: 1,5 (uma e meia) diárias - 30/07, 31/07 e 01/08/2018
Servidor: Michele Braga Ferreira - 55585963 - Agente Fiscal 
Agropecuária
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Portaria nº. 789 de 26 de julho de 2018
Objetivo: Realizar atividades durante o Monitoramento dos 
Quelônios desenvolvido ao longo do Rio Araguaia
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/315592 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: São Geraldo do Araguaia
Destino: São Geraldo do Araguaia (zona rural).
Período: 4,5 (quatro e meia) diárias - 30/07 a 03/08/2018
Servidor: Eide France Ramos Nogueira - 5934616 - Técnico em 
Gestão Ambiental
Maricélio de Medeiros Guimarães - 5939765 - Técnico em Gestão 
Ambiental
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Portaria nº. 790 de 26 de julho de 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/321608 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Marituba
Período: 1,5 (uma e meia) diárias - 30/07, 31/07 e 01/08/2018
Servidor: Weliton Carlos Ramalho - 592330 - Motorista
Ordenador: ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO

Protocolo: 342926

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Presidente em exercício do IDEFLOR-BIO, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE tornar sem efeito a publicação do extrato 
do Contrato 090/2017, em nome da empresa C P DOS REIS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS, publicado no dia 22 de dezembro de 
2017, DOE nº 33.523, protocolo 264296. 
Belém, 26 de julho de 2018
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE, em exercício, DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 342995

EXTRATO DE TERMO DE COOMPRIMISSO DE COMPENSAÇÃO 
AMBIENTAL Nº. 003/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO e ATE III TRANSMISSORA DE 
ENERGIA S/A
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 2º, inciso XXXI e art. 18-A 
da Lei Estadual nº. 6.963/2007, alterada pela Lei Estadual nº. 
8.096/2015; art. 8º-A, § 5º e inciso II da Lei Estadual nº. 5.752, 
de 26/07/1993, alterada pela Lei Estadual nº. 8.096/2015; 
Constituição Federal, artigo 225, caput, §§ 2º e 3º; Constituição 
do Estado do Pará artigo 225 §§ 1º, 5º e 6º; Lei Federal nº. 
9.985, de 18/07/2000, artigo 36; Decreto Federal nº. 4.340 
de 22/08/2002 e alterações; Resolução CONAMA nº. 371 de 
05/04/2006; Decreto Estadual nº. 2.033 de 21/12/2009 e 
Instrução Normativa IDEFLOR-Bio nº. 05/2017.
OBJETO: Cumprir a obrigação da Compensação Ambiental, 
decorrente do processo de Licenciamento Ambiental de 
responsabilidade do IBAMA sob o nº. 02070.000204/2008-16, 
do empreendimento “Linha de Transmissão de Energia (LTE) 
Itacaiúnas-Colinas”, que perpasse por território desta Unidade 
da Federação.
DO VALOR: R$ 370.441,95 (trezentos e setenta mil quatrocentos 
e quarenta e um reais e noventa e cinco centavos)
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Tito Lísias Silva de Souza e Flávia do 
Carmo Garcia Batista.
VIGÊNCIA: 27/07/2018 a 26/07/2023
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício, do IDEFLOR-BIO.

Protocolo: 342961

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
Errata da publicação no DOE 33652 do dia 09/07/2018 - 
Protocolo nº 335131
Onde se lê: cujo Objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao cumprimento da 
avaliação in loco do recredenciamento institucional do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará, visando o reconhecimento dos 
cursos bacharelado em Ciências de Defesa Social, bacharelado 
em Gestão de Riscos Coletivo e Cidadania, bem como, Tecnologia 
em Segurança Pública, que terá como carga horária  de 24 
horas/trabalhadas.
Lê-se: cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao cumprimento de 4 
avaliações in loco: do Recredenciamento Institucional do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará ao Sistema Estadual de Educação 
do Estado do Pará, Reconhecimento dos cursos bacharelado em 
Ciências de Defesa Social e Cidadania, Bacharelado em Gestão 
de Riscos Coletivos e Tecnologia em Segurança Pública.

Protocolo: 342907
Errata da publicação no DOE 33652 do dia 09/07/2018 - 
Protocolo nº 335123
Onde se lê: cujo Objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao cumprimento da 
avaliação in loco do recredenciamento institucional do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará, visando o reconhecimento dos 
cursos bacharelado em Ciências de Defesa Social, bacharelado 
em Gestão de Riscos Coletivo e Cidadania, bem como, Tecnologia 
em Segurança Pública, que terá como carga horária  de 24 
horas/trabalhadas.
Lê-se: cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao cumprimento de 4 
avaliações in loco: do Recredenciamento Institucional do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará ao Sistema Estadual de Educação 
do Estado do Pará, Reconhecimento dos cursos bacharelado em 
Ciências de Defesa Social e Cidadania, Bacharelado em Gestão 
de Riscos Coletivos e Tecnologia em Segurança Pública.

Protocolo: 342899
Errata da publicação no DOE 33652 do dia 09/07/2018 - 
Protocolo nº 335125
Onde se lê: cujo Objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profi ssionais especializados ao cumprimento da 
avaliação in loco do recredenciamento institucional do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará, visando o reconhecimento dos 
cursos bacharelado em Ciências de Defesa Social, bacharelado 
em Gestão de Riscos Coletivo e Cidadania, bem como, Tecnologia 
em Segurança Pública, que terá como carga horária  de 24 
horas/trabalhadas.
Lê-se: cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao cumprimento de 4 
avaliações in loco: do Recredenciamento Institucional do Instituto 
de Ensino de Segurança do Pará ao Sistema Estadual de Educação 
do Estado do Pará, Reconhecimento dos cursos bacharelado em 
Ciências de Defesa Social e Cidadania, Bacharelado em Gestão 
de Riscos Coletivos e Tecnologia em Segurança Pública.

Protocolo: 342900


